ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DPAD - 1

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA DIA 04/09/2023 2

Ao quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze 3

horas, virtualmente na sala de Reuniões do Colegiado Pleno do Departamento de 4

Pedagogia a Distância no Moodle, reuniram-se ordinariamente os membros do 5

Colegiado Pleno do DPAD - Departamento de Pedagogia a Distância do CEAD/UDESC. 6

Estavam presentes a Profa Carmen Maria Cipriani Pandini, chefe do DPAD/CEAD e os 7

seguintes membros convocados: Cléia Demétrio Pereira, Fábio Napoleão, Karina 8

Marcon, Lidiane Goedert, Norberto Dallabrida, Rafael Gué Martini, Rose Clér 9

Estivalete Beche, Solange Cristina da Silva e a Técnica universitária Josiele Vanessa 10

Alves. Confirmado o quórum mínimo a Presidente do Colegiado Pleno do DPAD/CEAD 11

saudou a todos com as boas-vindas e deu início aos trabalhos da reunião na ordem 12

de assuntos da pauta: 1. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS DAS 13

REUNIÕES: Foi aprovada a ata da reunião ordinária de 07/08/2023 pelos membros 14

do colegiado. 2. EXPEDIENTE: 2.1. Justificativas de Ausência: Alfredo Balduíno 15

Santos (Ausência Justificada), Ana Flávia Garcez, Gabriela Maria Dutra de Carvalho, 16

Natália Schleder (Licença Prêmio), Raquel Fleig, Roselaine Ripa (Ausência 17

Justificada), Tania da Rocha Unglaub, Vera Márcia Marques Santos e Vitor Malaggi 18

(Licença Doutorado). 2.2 Retirada de pauta: Não houve. 2.3 Inclusão de pauta: 19

2.3.1. Processo SGP-e n. processo é 38280/2023. Assunto: Solicitação de 20

participação ao Edital CEAD n. 016/2022 – PRODIP/CEAD/UDESC. Interessada: 21

profa. Cléia Demétrio Pereira. Relator: Prof. Fabio Napoleão. 2.3.2 Processo SGP-e 22

n. 37947/2023. Assunto: Solicitação de apoio a participação de discente em evento de 23

caráter técnico – científico. Interessada: Profa. Tania Regina da Rocha Unglaub. Relatora: 24

Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini. 2.3.3. Processo SGPe n. 38302/2023. 25

Interessada Professora Tania Regina da Rocha Unglaub. Relatora: Cléia Demétrio 26

Pereira. Parecer do Colegiado: Aprovadas as inclusões por unanimidade. 4. Inversão 27

de pauta: Não Houve. 2.5. Regime de urgência: Não houve. 2.6. Apreciação de 28

requerimentos: Não houve. 2.7. Expedientes recebidos e expedidos: Não 29

Houve. 2.8. Comunicações do Departamento: 2.8.1 Feedback da Semana 30

Acadêmica:  Professora Carmen comentou sobre a semana acadêmica de pedagogia 31

e registrou os agradecimentos às professoras Dafne, Klater, Tânia e a Secretária 32

Letícia, e a equipe DI, além de toda equipe do CEAD. Professora Cléia também elogiou 33

o evento e a presença dos tutores presencias e coordenadores de polo, bem como a 34

mobilização dos bastidores administrativos do curso. Professor Fábio: Complementa 35

as falas das professoras e elogia o momento de boa discussão para a reunião. 2.8.2 36

Formação continuada: Professora Carmen propõe sair um pouco da zona de conforto, 37

e elogia o currículo extenso da professora Daniela. Professora Karina: A ideia do 38

Núcleo de Formação Continuada é promover esses momentos de diálogos, a partir 39

dos temas que foram definidos pelos departamentos. Uma das preocupações do 40

Núcleo é manter a rotina de formações e propõe analisar com o colegiado as próximas 41

datas das formações, bem como o formato que seria mais adequado para as palestras 42

e a quantidade de horas. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Assuntos para análise, 43

discussão e parecer: 3.1.1 Análise e Aprovação do PIQD 2024: Aprovadas por 44

unanimidade as solicitações dos professores Rafael Gué Martini e Karina Marcon. 3.2 45

Processos de concessão de vistas na sessão anterior: Não houve. 3.3 46

Processos adiados da sessão anterior. Não houve. 3.4 Atos do/a Presidente, 47

sujeitos à homologação do Plenário: 3.4.1 Processo SGPe 35012/2023. Assunto: 48

Solicitação de aprovação de Ad Referendum do processo SGPe nº 34178/2023, que 49

trata da aprovação da proposta de ação "Programa Bons Estudos: Educação Criativa 50

para Ensinar e Aprender", coordenado pelo Prof. Fábio Napoleão (CEAD/DPAD), 51

submetida ao Edital PAEX/UDESC n. 001/2023. Interessada: Profa. Carmen Maria 52

Cipriani Pandini. Relatora: Professora Raquel Fleig. Parecer do Colegiado: Aprovado 53

por unanimidade. 3.4.2 Processo SGPe 35525/2023. Assunto: Solicito a 54

homologação da aprovação ad referendum do processo SGPe nº 35360/2023, que 55

trata da aprovação da solicitação de processo seletivo para cadastro de reserva da 56

área de Tradução e Interpretação em Libras/Português no Ensino Superior. 57

Interessada: Carmen Maria Cipriani Pandini. Relatora: Professora Cléia Demétrio 58

Pereira. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.4.3 Processo SGPe 59

36119/2023. Assunto: Ofício para homologar aprovação Ad Referendum do processo 60

SGPe nº 35916/2023, que trata da aprovação da proposta de ação "Programa 61

Políticas Públicas, Comunidade e Cidadania 2024 - 2025", coordenado pelo Prof. 62

Alfredo Balduíno Santos (CEAD/DPAD), submetida ao Edital PAEX/UDESC n. 63

001/2023. Interessada: Carmen Maria Cipriani Pandini. Relatora: Profa. Solange 64

Cristina da Silva. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.4.4 Processo 65

SGPe nº 36995/2023. Assunto: Solicitação de homologação de ad referendum do 66

processo SGPe nº UDESC 00037538/2023 referente ao Programa de Extensão 67

"Sinaliza Infância" cadastrado no SIGProj (398052.2231.4944.25082023). 68

Coordenado pela Profa. Dra. Rose Cler Beche. Interessada: Carmen Maria Cipriani 69

Pandini. Relatora: Profa. Lidiane Goedert. Parecer do Colegiado: Aprovado por 70

unanimidade. 3.5 Processos para análise, discussão e parecer 3.5 Processos 71

para análise, discussão e parecer: 3.5.1 Processo SGP-e nº 38280/2023. 72

Assunto: Solicitação de participação ao Edital CEAD n. 016/2022 – 73

PRODIP/CEAD/UDESC. Interessada: Profa. Cléia Demétrio Pereira. Relator: Prof. 74

Fabio Napoleão. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.5.2 Processo 75

SGP-e n. 37947/2023. Assunto: Solicitação de apoio a participação de discente em 76

evento de caráter técnico – científico. Interessada: Profa. Tânia Regina da Rocha 77

Unglaub. Relatora: Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini. Parecer do Colegiado: 78

Aprovado por unanimidade. 3.5.3. Processo SGPe n. 38302/2023. Interessada 79

Professora Tania Regina da Rocha Unglaub. Relatora: Cléia Demétrio Pereira. Parecer 80

do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 4. Comunicações pessoais: 4.1 81

Professor Rafael fala sobre o projeto pedagógico de curso: Professor Etevaldo sugere 82

a importância de deixar claro a prática de extensão como componente curricular. 83

Todo trabalho está sendo feito através de um link enviado aos colegas por e-mail, 84

para inclusão de bibliografias. Também haverá uma reunião extraordinária para 85

aprovação do novo PPC do curso. Incluir a BNCC, nas disciplinas que entendem como 86

obrigatoriamente, os avaliadores de curso. Agradece professoras que não fazem 87

parte do colegiado pleno, na colaboração do PPC. 4.2 Professora Carmen: Já 88

recebemos notificação do conselho estadual de educação para análise do PPC e 89

conversou com a secretária para adiar análise por parte do Conselho, para o mês de 90

novembro. 4.3 Professor Rafael: Comunica aos colegas que os objetivos dos países 91

membros da ONU, para que inscrevam ações para participar da Semana ODS. 4.4 92

Professora Cléia: Registrou o reconhecimento dos colegas, que submeteram os 93

programas de extensão. Gostaria de destacar a participação do CEAD, na UNIREDE, 94

ESUDE 2023 e Fórum de coordenadores UAB. 4.5 Professora Carmen: Comunica 95

sobre o Fórum de coordenadores UAB tratou também sobre a inserção de novos 96

cursos e novas ofertas para os próximos anos UAB, além disso em breve será 97

compartilhado para análise o próximo edital. Não havendo mais nada a tratar, a 98

professora Carmen, chefe do departamento encerra a reunião. Florianópolis, 04 de 99

setembro de 2023. 100